熊本高等専門学校ヒトを対象とする研究に関する倫理審査委員会議事要旨

日 時 令和６年５月８日（水）１１：００～１１：２０

場 所 熊本キャンパス：大会議室、八代キャンパス：大会議室

出席者 （熊本キャンパス）光永委員長、清田委員、中島委員、柴里委員、永野委員、

河津委員

（八代キャンパス）田中（禎）委員、田中（裕）委員

欠席者 （八代キャンパス）村山委員

審査申請者 永田正伸 特任教授

議 事

 議題１

「歯根膜への振動刺激によるストレス軽減装置の開発に伴うストレス評価実験」における

倫理審査

 永田特任教授より、倫理審査申請書及び同意書（案）に基づき、本研究の説明がなされ

た。なお申請書について以下の下線部を変更したい旨説明があった。

 ・申請書４（４）研究の規模「・・・５～１０名程度・・・」としていたが、対象者に

ストレス軽減機器（マウスピース型歯ブラシ）を使用した場合と使用しない場合の比

較のため合計「１０～１５名程度」に変更したい。

説明後、以下の質疑応答がなされた。

・ストレス印加実験とストレス緩和評価実験の説明は別々に行うのかまとめて行うのか

との質問に対して、まとめて説明を行うとの回答があった。

・１名に与えるストレスの回数についての質問に対して、１人対して１回行うとの回答

があった。

・マウスピース型歯ブラシの数量と使用後の対応についての質問に対して、対象者の人

数分用意し使用後は譲渡するとの回答があった。

・心拍数の測定を行うのかとの質問に対して、今のところ測定を行うかは不明との回答

があった。

・暗算作業の具体的な内容についての質問に対して、２桁の足し算を５分間行うとの回

答があった。

 以上の質疑応答があった後、永田特任教授は退席し、引き続き審議がなされたが、特に

ご意見は出なかった。

 以上の審議の結果、次のとおり判定した。

  判定 「承認」

以上